MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEIN® 260/2020/ME

Brasilia, 10 de junho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1 Sec/RI/E/n° 1209, de 05.05.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagéo n® 375/2020, de autoria do Senhor
Deputado ALIEL MACHADO, que solicita “informa¢des aos Excelentissimos Ministros de Estado, Sr.
Paulo Roberto Nunes Guedes, da Economia, ¢ Sr. Onyx Lorenzoni, da Cidadania, bem como
informagdes ao Presidente da Caixa Econémica Federal, Sr. Pedro Guimardes, acerca do atraso do
pagamento do auxilio emergencial previsto na Lei n® 13.982, de 2 de abril de 2020, bem como acerca da
demora do Governo Federal em analisar e, posteriormente, aprovar o cadastro do cidaddo que pretende
receber o referido auxilio”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, o
Despacho FAZENDA-ASPAR (8295141), da Secretaria Especial de Fazenda, e o Oficio N° 634/2020-
RFB-GABINETE (8058927), da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES

Ministro de Estado da Economia




"I Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro de Estado da Economia, em 12/06/2020, as 09: 58, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n®

8.539, de 8 de outubro de 2015,

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

oo | i K
a=Fe, http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
frE2 acao=documento conferir&d orgao acesso externo=0, informando o codigo

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto

CEP 70.048-900 - Brasilia/DF
+55(61) 3412-2524 - e-mail gabinete .ministro @fazenda.gov.br

Ao responder este Oficio, favor mdicar expressamente o processo n° 12100.101977/2020-56. SEI n° 8569868



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

Processo n® 12100.101977/2020-56
Documento: Requerimento de Informaciao RIC n° 375/2020 (7623754)
Demandante: Deputado Federal Aliel Machado

A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares,

Refiro-me ao Requerimento de Informagdo RIC n° 375/2020 (7623754), encaminhado por
meio do Oficio n® 1209/2020-1°SEC/RIE (8074715), de 05/05/2020, que versa sobre as razdes de
atraso no pagamento do auxilio emergencial estabelecido pela Lei n° 13982, de 18 de outubro de
2019, para encaminhar manifestagdo da Caixa Econémica Federal sobre o assunto, por meio do Oficio n°
0075/2020/CAIXA (8254691), de 20/05/2020.

Anexo:
I - Oficio n° 0075/2020/CAIXA (8254691), de 20/05/2020

Brasilia, 27 de maio de 2020.
Documento agsinado eletronicamente

JULIO CESAR COSTA PINTO
Secretario Especial Adjunto de Fazenda Substituto

"} Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar Costa Pinto,
|Secretario(a) Especial Adjunto(a) de Fazenda Substituto(a), em
127/05/2020, as 22:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
“art. 69, § 10, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

] :_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
g, hittp: //sei.fazenda.gov. br/sei/controlador externo.php?
=+ acao=documento conferir®qid orgao acesso_externo=0, informando o cddigo

Referéncia: Processo n° 12100.101977/2020-56. SEIn® 8295141
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Oficio n2 634/2020 — RFB/Gabinete

Brasilia, 13 de maio de 2020.

Ao Senhor

Roberto Gondim Eickhoff

Gerente de Projetos da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 5¢ Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagbes n? 375, de 2020, que solicita informacdes acerca do
atraso do pagamento do auxilio emergencial previsto na Lei n® 13. 882, de 2 de abril de 2020,
bem como acerca da demora do Governo Federal em analisar e, posteriormente, aprovar o
cadastro do cidaddo que pretende receber o referido auxilio. Referéncia:
12100.101877/2020-56.

Senhor Gerente de Projetos,

Encaminho anexa, para apreciacio e demais providéncias, a Nota Cocad n? 41,
de 4 de maio de 2020, elaborada pela Coordenacdo-Geral de Gestdo de Cadastros desta
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em epigrafe.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
JOSE BARROSO TOSTES NETO
Secretario Especial da Receita Federal do Brasil

Gabinete do Secretdrio Especial da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Economia, BI. P, 72 andar, CEP 70048-900 — Brasilia-DF

www.rfb.gov.br
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Ministério da Fazenda

PAGINA DE AUTENTICAGAO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Proviséria n° 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 ¢ da Lei n° 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatério(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitaimente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001.

Histérico de agbes sobre o documento:

Documento juntado por ANDREA MILANI CONCATTO em 13/05/2020 12:08:00.
Documento autenticado digitalmente por ANDREA MILANI CONCATTO em 13/05/2020.

Documento assinado digitaimente por: JOSE BARROSO TOSTES NETO em 13/05/2020.

Esta copia / impressao foi realizada por LILIAN ROSE VASQUES ANDRADE em 13/05/2020.

Instrucdo para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o enderego:
hitps:/lcav.receita.fazenda.aov.brieCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Legislagdo e Processo”.

3) Selecione a opgao "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".
4) Digite o cédigo abaixo:
£P13.0520.21230.QKBO

5) O sistema apresentara a cpia do documento eletronico armazenado nos servidores

da Receita Federal do Brasil.

Caédigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:
21B11E87D7B1234157C012E39B86C1D3A222BBFD3F5B149502D750C2F238A365

controle de validacio ¢ autenticacdo do documento do processo n’
ui uma numeragiio independente da numeragio constanie no Processo.

Pagina inserida pelo Sistema e-Processo apenas par
10265, 106358/2020-40. Por ser pagina de controle, poss
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Nota/Cocad n° 41, de 04 de maio de 2020.
Interessado: Coordenagéo-Geral de Auditoria Interna e Gestao de Riscos

Assunto: Despacho AECI-ME, de 20 de abril de 2020 — Processo n°® 12100.101977/2020-56 — Re-
querimento de Informag@es RIC n° 375/2020 — Atraso do pagamento e demora na analise e aprova-

¢80 do cadastro do auxilio emergencial.

e-dossié n® 10265.106358/2020-40

Por intermédio do expediente supracitado, foram requeridas informag@es acerca do

Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF), as quais seguem abaixo:

2. Qual € o nimero exato, até a data de hoje, de CPF’s suspensos ou pendentes de re-

gularizagdo? O quanto, em porcentagem, esse nimero representa face ao niimero total de CPF’s re-

gulares?
CPF - Situagio Cadastral em 30/04i12020
qular 223.848.068
Suspensa 11.413.315
Pendente de Regularizacio 119237
FGP:CFF HO0 -
3. Dos CPF’s suspensos ou pendentes de regularizagfio, quantas foram as pessoas que

se cadastraram para o recebimento do auxilio emergencial? Dessas pessoas, quantas j& conseguiram
regularizar seu CPF até a data de hoje? E quantas pessoas que regularizaram o seu CPF j4 recebe -

ram o pagamento do auxilio emergencial?

A possibilidade de requerer (estando o cidaddo com o CPF regular) nio garante de

per se a concessdo do auxilio, pois ha verificagBes outras no &mbito da Caixa Econémica Federal e
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do Ministério da Cidadania que podem tornar o cidaddo inelegivel & ajuda. Ou seja, a concessdo ou

negago do requerimento do auxilio € dado externo a RFB.

4, Qual é o plano de agfo da Receita Federal para proceder o contato com o contribuin-
te para regularizagdc imediata de seu CPF? Qual serd o prazo para que seja apresentado esse plano
de regularizag3o detalhado? Qual a justificativa legal do Governo Federal para o eventual atraso na
apresentacdo de plano de regularizagfo imediata de toda a populag@o brasileira ante a decretagéo de

estado de calamidade publica e a obrigagdo legal de pagamento a populagéo afetada?

A situagiio de epidemia teve seus reflexos em diferentes setores da sociedade e moti-
vou a publicagio da Portaria RFB n°® 543, de 20 de margo de 2020. Dentre os principais impactos
sobre o cidadio do ponto de vista do CPF, nesse periodo, estio o fechamento antecipado dos cart6-
rios eleitorais e as dificuldades de atendimento presencial na Receita Federal (RFB).

Em decorréncia da situacio de emergéncia na satide publica e das dificuldades en-
frentadas pelos cidaddos menos favorecidos, a RFB adotou as medidas abaixo relacionadas, visan-
do dar mais celeridade ao processo de regularizagéo dos CPF para fins de prosseguimento no auxi-

lio emergencial:

a) Regularizagio de oficio de CPF suspensos. Segundo a tabela abaixo, regularizamos cerca de
12 milhdes de inscrigdes no CPF que possuiam inconsisténcias cadastrais associadas a justica elei-
toral (divergéncias entre dados na base do TSE e do CPF, auséncia de Titulo de Eleitor, etc.) ou
pendéncias especificas menores (situagfo antiga de auséncia de DAI — Declaragdo Anual de Isento
— ¢ ajustes de redefinigiio de codigos municipais ¢ de CEP). A primeira lista foi extraida em 10 de

abril € a segunda em 12 de abril.

1% {ista 22 Lista iTotal

Total de CPF 13.561.668 721.370F 14.283.038
Foram regularizados 11.700.150 581.4821 12.281.632
13 estavam regulares 1.793.260 139351 1.932.611
Fstavam em outras situagdes 68.258 537 £8.795
diferentes de suspenso

{lista em anexo)

b) Por fim, foram também regularizados os CPF pendentes por omissdo de DeclaragGes sobre a

Renda da Pessoa Fisica (Dirpf) em situagdes de renda mais baixa e facilitadas as regularizagSes pe-

los canais virtuais. Com relagfo ao primeiro caso, cerca de 500 mil CPF na situagfo “pendente de

regularizacdo” em decorréncia da omissdo de Dirpf e passiveis de recebimento do auxilio foram re-
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gularizados de oficio. Quanto ao segundo, as alteragBes e as inscri¢es de CPF por meio de Caixas

Corporativas (e-mail) e pelo Chat RFB foram efetuadas pelas equipes de atendimento.

A consideragfo superior.

Assinado digitalmente
VALDIMIR BEZERRA DE CASTRO FILHO
Analista Tributdrio da Receita Federal do Brasil
Chefe da Diviso de Gestdo do Cadastro de Pessoas Fisicas

Aprovo a Nota. Encaminhe-se ao Gabinete da Subsecretaria de Arrecadagdo, Cadastros e
Atendimento da Receita Federal do Brasil, para os devidos encaminhamentos.

Assinado digitalmente
CLOVIS BELBUTE PERES
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador Geral de Gestio de Cadastros
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PAGINA DE AUTENTICAGAO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Provisoria n° 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n° 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatario(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001.

Histérico de agbes sobre o documento:

Documento juntado por ALLAN DO REGO BORGES em 08/05/2020 14:08:00.
Documento autenticado digitalmente por ALLAN DO REGO BORGES em 08/05/2020.

Documento assinado digitaimente por: CLOVIS BELBUTE PERES em 08/05/2020 e VALDIMIR BEZERRA DE CASTRO
FILHO em 08/05/2020.

Esta copia / impressio foi realizada por LILIAN ROSE VASQUES ANDRADE em 13/05/2020.

Instrugao para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1} Acesse 0 enderego:
https://cav.receita.fazenda.qov.brieCAC/publico/loqin.aspx

2) Entre no menu "Legislagdo e Processo”.
3) Selecione a opgéo "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".
4) Digite o cddigo abaixo:

£P13.0520.21258.CG9H

5) O sistema apresentara a copia do documento eletrénico armazenado nos semvidores
da Receita Federal do Brasil.

Codigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:
9CDE3DIFDFERS3714C6D4522D5891CCA59CA454CE28CCDSAE3CB424041F1078

Pagina inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validagiio ¢ antenticagio do documento do processo n”
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Presidéncia
SBS - Quadra 04 Lote 3/4
21° Andar

70.070-140 - Brasilia - DF

Oficio n® 0075/2020/CAIXA #PUBLICO
Brasilia. 20 de maio de 2020

A Sua Iixceléncia o Senhor

*aulo Roberto Nunes Guedes

Ministro de Estado da Economia

Gabinete do Ministro da Economia - Esplanada dos Ministérios, Bloco P
70.048-900 — Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informaciio n® 375/2020
Senhor Ministro,

1. Reportamo-nos ao Despacho, recepcionado em 08/05/2020, por meio do qual esse
Ministério encaminha o Requerimento de Informagfio (RIC) n® 375/2020, de autoria do Deputado
Federal Aliel Machado (PSB-PR), que solicita “Informagdes aos Excelentissimos Ministros de Estado,
Sr. Paulo Roberto Nunes Guedes, da Economia, e Sr. Onyx Lorenzoni, da Cidadania. bem como solicito
informagdes ao Presidente da Caixa Econdmica Federal, Sr. Pedro Guimaries, acerca do atraso do pagamento
do auxilio emergencial previsto na Lei n® 13.982, de 2 de abril de 2020, bem como acerca da demora do
Governo Federal em analisar e, posteriormente, aprovar o cadastro do cidadio que pretende receber o referido
auxilio™.

2 Inicialmente, esclarecemos que a CAIXA, por meio de contrato de prestagio de
servigos celebrado com a Unido, por intermédio do Ministério da Cidadania, atua como Agente
Pagador do Auxilio Emergencial, sendo, também, responsavel pela disponibilizagdo da plataforma
digital de cadastramento.

L

repassa as informagdes inseridas pelos cidaddos & Empresa de Tecnologia ¢ Informagdes da
Previdéncia (DATAPREV), que realiza a avaliagiio ¢ o cruzamento das informagdes, de forma que.
a partir dos critérios de elegibilidade definidos na legislagdo vigente, scja realizada a concessio do
beneficio, se for o caso.

2.1 Assim, apos a realizagio dos cadasiros por meio da plataforma digital, a CAIXA

2.1.1 Ap0s receber o arquivo processado pela DATAPREV e homologado pelo Ministério
da Cidadania, contendo a relagdo de beneficidrios aprovados, a CAIXA executa o pagamento.

2.1.2 Pelos motivos acima expostos e, tendo em vista as competéncias estabelecidas pelo
Decreto n® 10.316, de 7 de abril de 2020, esclarecemos que a CAIXA nio dispée de informagdes
para se pronunciar sobre os questisnamentos 1, 2, 3 ¢ 4, descritos a seguir:
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2.2.1

Lei n® 13.982, em 2 de abril de 2020, aprovada pelo Congresso Nacional.

CAIXA
ECONOMICA
FEDERAL

“1) Até a data de hoje, qual o nimero exato de pessoas que se cadastraram para receber o
auxilio pelo site ou app da CEF? Desses pedidos, quantos foram deferidos e indeferidos?
Dos auxilios que foram indeferidos, quais foram os fatores determinantes para tal? A
situagiio irregular do CPF pode ser considerada o maior fator de indeferimento? Em qual
porcentagem? Dos auxifios que foram deferidos, quantas pessoas ja receberam? Existem
beneficios deferidos ainda ndo pagos? Qual a justificativa legal do Governo Federal para o
eventual atraso ante a decretagio de estado de calamidade publica e a obrigagio legal de
pagamento a populacio afetada?

2) Até a data de hoje, qual o niimero de pessoas que recebem o beneficio Bolsa Familia pelo
Governo Federal? Dessas pessoas, qual o nlimero exato que jia receberam o auxilio
emergencial? Existem beneficidrios que ainda ndo receberam o pagamento do auxilio
emergencial? Quais foram os motivos para tais pessoas ainda nio terem recebido o auxilio
emergencial? Qual a justificativa legal do Governo Federal para o eventual atraso ante a
decretagio de estado de calamidade pubfica e a obrigacio legal de pagamento a populagio
afetada?

3) Até a data de haje. qual o niimero de brasileiros cadastrados no CadUnico? Dessas
pessoas, qual o niimero exato que ja receberam o auxilio emergencial? Existem cadastrados
que ainda nio receberam o pagamento do auxilio emergencial? Quais foram os motivos para
tais pessoas ainda niio terem recebido o auxilio emergencial? Qual a justificativa legal do
Governo Federal para o atraso ante a decretagdo de estado de calamidade piblica e a
obrigacfio legal de pagamento a populagio afetada?

4) Qual ¢ o nimere exato, até a data de hoje. de CPF’s suspensos ou pendentes de
regularizacio? O quanto, em porcentagem, esse niimero representa face ao nimero total de
CPF’s regulares? Dos CPF's suspensos ou pendentes de regularizagdo, quantas foram as
pessoas que se cadastraram para o recebimento do auxilio emergencial? Dessas pessoas,
quantas ja conseguiram regularizar seu CPF até a data de hoje? E quantas pessoas que
regularizaram o seu CPF ja receberam o pagamento do auxilio emergencial? Qual é o plano
de aglio da Receita Federal para proceder o contato com o contribuinte para regularizagio
imediata de seu CPF? Qual serd o prazo para que sgja apresentado esse plano de
regularizagiio detalhado? Qual a justificativa legal do Governo Federal para o eventual atraso
na apresentagéio de plano de regularizagdo imediata de toda a populagfio brasileira ante a
decretagdo de estado de calamidade piiblica e a obrigacio legal de pagamento a populagdo
afetada?”

o9

De outra parte, o questionamento 5", por sua vez, apresenta o seguinte teor:

“5) Intimeros usudrios do aplicativo ¢ site relataram as falhas ou inconsisténcias no
sistema operacional utilizado pela CEF para o cadastramento e pagamento do auxilio
emergencial desde o dia do langamento da plataforma. Por que tais falhas ou
inconsisténcia aconteceram desde o inicio? E por que as falhas ou inconsisténcias ainda
persistem? Quais foram as acdes da CEF para a melhoria do sistema até o momento?
Qual o plano de acdo a CEF adotara para a melhoria do sistema? Qual prazo para
implementagfiio? Qual a justificativa legal do Governo Federal para o eventual atraso
na apresentaciio de plano de ac¢fio para a melhoria do sistema ante a decretacio de
estado de calamidade publica e a obrigacio legal de pagamento a populagiio afetada?”.

No tocante ao assunto, informamos que o Auxilio Emergencial foi estabelecido pela

12
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2.2.1.1 O artigo 2° da referida legislag@o estabelece as regras gerais para a concessdo do
auxilio emergencial ¢ define que a operacionalizagio ¢ o pagamento dar-se-d por instituigdes
publicas federais, autorizando pagamentos por meio de conta do tipo Poupanga Social Digital, bem
como define que trabalhadores ndo inscritos no Cadastro Unico devem fazer a auto declaragiio por
meio de plataforma digital.

23 Dessa forma, para a instrumentalizagio do Auxilio Emergencial. foram
desenvolvidos dois aplicativos. com destinagdes distintas: um para cadastramento da auto

declaracdo dos cidaddos, chamado "CAIXA Auxilio Emergencial™ ¢ outro destinado a movimentagio
da Poupanga Social Digital, chamado “CAIXA Tem™.

2.3.1 O aplicativo CAIXA Auxilio Emergencial foi concebido com o objetivo de
disponibilizar as dezenas de milhdes de brasileiros “invisiveis™, ndo registrados no Cadastro Unico,
a possibilidade de solicitar o Auxilio Emergencial ¢ foi desenvolvido segundo especificagdes
elaboradas pelo Ministério da Cidadania, gestor da politica piblica.

2.3.1.1 Assim, no menor tempo possivel, dado o estado de emergéncia, em um processo ndo
presencial pela restrigdo imposta pela pandemia, a CAIXA se desafiou a especificar, modelar.
projetar, desenvolver, homologar ¢ langar o aplicativo CAIXA Auxilio Emergencial em 10 dias
(desde a publicagdio da legislagiio até o inicio efetivo do cadastramento).

2.3.1.2 E importante esclarecer que os dados registrados neste aplicativo sdo enviados a
DATAPREV, que ¢ responsével pelo processamento ¢ andlise da elegibilidade do cidadio.

2.3.1.3 Dessa forma, em apenas 15 dias de langamento chegou-se a marca aproximada de 50
milhdes de brasileiros cadastrados com sucesso e, por essa razdo, entendemos que esse aplicativo
foi de extrema eficiéncia para o objetivo proposto.

232 J4 o aplicative “CAIXA Tem”™ ¢ voltado para movimenta¢do da Poupanca Social
Digital, permitindo consultas, transferéncias e pagamentos diversos (dgua, luz, telefone, boletos,
ele.).

2.3:.2,1 Esse aplicativo € o mais “leve” do mercado financeiro, sendo cerca de quinze vezes
“menor” que os demais aplicativos bancarios, possibilitando a utilizagdo em qualquer modelo de
smariphone.

2.3.2.1 Qutro diferencial é a sua usabilidade facilitada, com interacdes emi forma de
conversas, justamente para ser mais facil e popular ao publico a que se destina.

2322 Por fim, ainda disponibiliza conversas guiadas com apoio de dudio para facilitar o

acesso dos cidadios com dificuldades de leitura e eserita em dispositivos moveis.

24 Ressalte-se que até 05/maio foram abertas mais de 20 milhdes de Poupangas Sociais
Digitais, totalmente gratuitas, sendo o maior movimento de incluséo bancéria e digital do pais.

22 No tocante ao assunto, cumpre esclarecer também que o aplicativo CAIXA Tem
contempla um servigo financeiro, diferentemente do aplicativo Auxilio Emergencial de cadastro ¢,
por esse motivo, requer questdes de autenticacfio ¢ seguranga mais sofisticados, contendo um
nimero de funcionalidades maior ¢ mais complexas, com integragdes com os sistemas financeirg
e sociais da institui¢dio ¢ até externos.

L9
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2.6 Ademais, a situacdo de momento trouxe um volume concentrado de acessos. acima

das expectativas, que provocou, nos perfodos de maior concentragiio, a intermiténeia momenténea
do servico, embora o aplicativo tenha sido mantido disponivel 24 horas pelos 7 dias da semana.

2.6.1 Para se ter uma ideia do volume de acessos, o aplicativo chegou a receber mais de |
milhdo de requisigdes simulténeas. registrando cerca de 20 milhdes de transacdes ao longo de 24
horas.

2.6.2 A seguir. elencamos outros niimeros de destaque gue registram o volume de
atendimento com o aplicativo CAIXA Tem, de modo a elucidar melhor a questdo vivenciada
atualmente:

e Foram realizados 25 milhdes de acessos (usudrios distintos) nos tltimos 13 dias.
com volumes didrios de aproximadamente:
# 12 milhGes de consultas (conta/saldo/extrato);

25 mil pagamentos de arrecadagio;

40 mil emissdes de cartdo virtual de débito; e

750 mil transferéncias entre contas da CAIXA e de outros bancos.
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2.7 Informamos. ainda, que, desde o lancamento dos aplicativos, a CAIXA realizou
acdes de melhorias praticamente didrias, tanto nas solugdes, quanto na infraestrutura, seja para
realizar ajustes de funcionalidades requeridas pelo Programa/Ministério, seja para a otimizagdo do
desempenho do servigo.

2.7.1 De modo a elucidar melhor a questo, destacamos, a seguir, as principais melhorias
realizadas no aplicativo CAIXA TEM, para aumentar a eficiéncia de atendimento:

e Ampliacio da infraestrutura interna dedicada para os sistemas envolvidos na
solucéo;
o Estruturaciio da monitoracdo continua dos servicos;
= Duplicagiio da capacidade de atendimento (acessos simultaneos) com o aporte de
infraestrutura em nuvem {cloud computing):
e Implantacdo do gerenciador de acessos para priorizar o atendimento aos
beneficidrios do Programa;
a  Otimizaciio do processe de geracdo do cadigo de autorizaco (foken);
Melhoria continua das funcionalidades com o objetivo de facilitar o entendimento
¢ a experiéncia dos usudrios; e
o Segregacio das funcionalidades de cadastro, saque e transacOes online para
aumentar a eficiéncia individual € conjunta.
2.8 Além de todas as implementagdes anteriores, ja realizadas, a monitoragio e melhoria
continua da soluc@io permanece com dedicagfio exclusiva de vérias equipes e provedores que estio
trabalhando em turno integral, inclusive nos finais de semana, para garantir o bom atendimento a
“todos os brasileiros™.

2.8.1 Como fruto dessa dedicagiio, ressaltamos que ja estd disponivel para acesso, nova

maior ntmero de acessos simulidneos.
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2.8.1.1 Essa ampliagdo da capacidade prevé atendimento aos usudrios que ndo conseguem

acesso imediato nos hordrios de maior utiliza¢do, sendo que o gerenciador de acessos (espera
virtual) foi configurado para 5 mil usudrios por minulo para garantir uma Otima experiéncia para a
utilizagio do aplicativo. Essa configuragiio estd garantindo a estabilidade do servigo com uma espera
média maxima de apenas | minuto.

2.9 Registre-se que a CAIXA ndo deixou de cumprir o seu papel como agente de politicas
publicas e parceiro do governo em prol da sociedade brasileira. mantendo sua rede de agéncias
abertas para atendimento de servigos essenciais, viabilizando assim o pagamento do Auxilio
Emergencial.

2.9.1 No que diz respeito ao assunto, cumpre informar que diversas agéncias da CAIXA
foram aberlas em dias de feriado ¢ aos sabados, com o objetivo de melhor atender a populagdo
brasileira, conforme exemplificado a seguir:

o dia 21/04, feriado, {(mais de 700 agéncias);
o dia 25/04, sabado, (mais de 800 agéncias); e
¢ dia 02/05, sabado, (mais de 900 agéncias).

292 Foi estabelecido calenddrio de pagamentos. escalonando os grupos para o
recebimento do crédito e para a realizagfio de saques com o objetivo de ordenar o fluxo do
atendimento, seja na rede de lotéricos ¢ terminais de autoatendimento, seja nas agéncias que.
continuam sendo demandadas por uma parcela do publico que exige atendimento presencial.

293 Os pagamentos iniciaram em 09/04, com os créditos sendo efetuados nas contas dos
beneficiarios do Cadastro Unico (fora do Bolsa Familia), que possuiam conta poupanga na CAIXA.

2.9.3.1 Para o puablico do Bolsa Familia, foi seguido o calendario original do programa — de
16 a 30/04 — e para os beneficidrios que quisessem efetuar saque em espécie, foi estabelecido o
seguinte calendario de atendimento:

e 27 de abril - nascidos em janciro ¢ fevereiro;
s 28 de abril — nascidos em marco ¢ abril;
e 29 de abril - nascidos em maio ¢ junho;
e 30 de abril - nascidos julho ¢ agosto;
s 4 de maio — nascidos em setembro ¢ outubro; ¢
» 5 de maio - nascidos em novembro ¢ dezembro.
294 Esse conjunto de agdes visa garantir mobilidade aos beneficidrios no acesso ao

beneficio de forma segura, organizada e transparente, atendendo as recomendagdes das autoridades
de satide no contexto da pandemia da COVID-19.

295 Por fim, demonstramos, a seguir, os resultados alcangcados pelo atendimento da
CAIXA, com apenas um més de operagiio, os quais corroboram para a assertividade das solugdes
implementadas:

52,6 milhdes de cadastros recebidos;
875,6 milhdes de acessos ao site (https://auxilio.caixa.gov.br);
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82.8 milhdes de download do app CAIXA | Auxilio Emergencial;
89.3 milhdes de download do app CAIXA Tem:

50,4 milhdes de pagamentos realizados;

R$ 35,8 bilhdes transferidos para a populag@o;

20 milhdes de contas Poupanga Social Digital;

161.8 milhdes de ligagdes paraa Central 1115 ¢

75 milhdes de brasileiros com resposta a dividas.
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